
 

     

 

 
 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO PRIVATO PER LA COSTITUZIONE 
DI UN NUOVO SOGGETTO GIURIDICO A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBLICO-PRIVATA 
PER LA “REALIZZAZIONE DEL TECHNOLOGICAL ACCELERATOR (TECHCELERATM)” 
TRAMITE PPP ISTITUZIONALIZZATO – FASE III DI GARA - CIG B0D1EB52FC - CUP 
D43C22001950001 - COR 8984351 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali “(Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni ‘bis’), convertito in 
Legge 29 luglio 2021, n. 108;  
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 229 co. 2; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. 2871/2023 Prot. n. 61086 del 10/03/2023 con 
cui è stata indetta la procedura di dialogo competitivo finalizzato alla costituzione di un 
nuovo soggetto giuridico a partecipazione mista pubblico-privata tramite partenariato 
istituzionalizzato per la “Realizzazione per la realizzazione di un Technological Accelerator 
(TECHceleraTM)” - CIG B0D1EB52FC - CUP D43C22001950001; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione Rep. n. 79/2024 Prot n. 91531 del 16/04/2024 con la 
quale il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto l’aggiudicazione del dialogo 

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 

D 



 
 

competitivo CIG B0D1EB52FC CUP D43C22001950001 ai sensi dell’art. 64 D.lgs. 50/2016 
finalizzato alla costituzione di un nuovo soggetto giuridico a partecipazione mista pubblico-
privata tramite partenariato pubblico privato istituzionalizzato per la “Realizzazione 
dell’infrastruttura di ricerca Technological Accelerator (TECHceleraTM)” per un valore totale 
massimo di investimento in capo al soggetto privato – corrispondente al 51% del budget 
totale (€ 10.023.000,00), pari ad € 5.111.730,00 – e individuato il soggetto privato 
selezionato per la costituzione del nuovo soggetto giuridico a partecipazione mista pubblico-
privato nella società A2A S.p.A; 
 
Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto di indizione della 
procedura; 
 
che come risulta dalla graduatoria il primo operatore economico classificato risulta essere 
A2A S.p.A; 
 
che, come previsto dal par. 29 del Disciplinare di gara di Fase III, la garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103 D.lgs. 50/2016 sarà calcolata sul valore del costo del progetto in capo al 
soggetto privato; 
 

DECRETA 
 

di aggiudicare definitivamente la procedura di “dialogo competitivo CIG B0D1EB52FC CUP 
D43C22001950001 COR 8984351 ai sensi dell’art. 64 D.lgs. 50/2016 finalizzato alla 
costituzione di un nuovo soggetto giuridico a partecipazione mista pubblico-privata tramite 
partenariato pubblico privato istituzionalizzato per la “Realizzazione dell’infrastruttura di 
ricerca Technological Accelerator (TECHceleraTM)” all’operatore economico A2A S.p.A. che 
viene pertanto individuato come soggetto privato selezionato per la costituzione del nuovo 
soggetto giuridico a partecipazione mista pubblico-privato. 
Il valore totale massimo di investimento in capo al soggetto privato, pari al 51% del budget 
totale (€ 10.023.000,00), è pari ad € 5.111.730,00. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 


		2024-04-16T15:08:16+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




